TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Corregedoria Regional

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2023

O Exmo. Desembargador Corregedor Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto, do Tribunal
Regional do Trabalho da Terceira Região, no exercício de sua condição de gestor
regional das Metas Nacionais, cuja designação se deu na Portaria GP n. 60, de 20 de
janeiro de 2022, faz saber a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele
conhecimento tiverem que, por meio deste, COMUNICA QUE REALIZARÁ AUDIÊNCIA
PÚBLICA, virtualmente, em 05 de julho de 2023, sexta-feira, das 14 às 16 horas, por
videoconferência, a fim de ouvir a manifestação oral dos participantes sobre a Proposta
Inicial de Metas de Metas da Justiça do Trabalho (PIME-JT) para 2024, como forma de
aprimorar o diálogo e a aproximação entre o Poder Judiciário e a sociedade, em prol da
melhoria da prestação jurisdicional, observado o disposto na Resolução CNJ n. 325, de
29 de junho de 2020. Publique-se o Edital, bem assim oficie-se a Secretaria de
Comunicação Social (SECOM) para divulgar a audiência pública nas redes sociais e no
sítio eletrônico do Tribunal. Dê-se ciência da audiência pública ao Ministério Público do
Trabalho (MPT), à Ordem dos Advogados do Brasil ‒ Seção Minas Gerais (OAB/MG), à
Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho na 3ª Região (AMATRA
III), ao Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal no Estado de Minas
Gerais (SITRAEMG), à Associação Mineira dos Advogados Trabalhistas (AMAT) e à
Associação dos Servidores do Tribunal do Trabalho da 3ª Região (ASTTTER). Os
interessados em participar da audiência pública poderão se inscrever como “expositores”
ou “participantes”, exclusivamente mediante envio de mensagem eletrônica para
gestaoestrategica@trt3.jus.br, até 30.06.2023. Não serão recebidos pedidos de inscrição
por petição ou correspondência física, bem como por mensagem eletrônica destinada a
endereço de e-mail diferente do indicado. Os interessados em ser “expositores” deverão
anexar à mensagem eletrônica de inscrição documento em PDF com o conteúdo da
apresentação, o qual deverá estar relacionado à PIME-JT para 2024, disponível no
endereço eletrônico <https://portal.trt3.jus.br/internet/servicos/audiencias-publicas-1>.
Será disponibilizado, para cada expositor selecionado, o tempo de até 10 (dez) minutos,
para apresentação. Os expositores selecionados serão informados por e-mail, na forma
de resposta à mensagem de inscrição. Todos os interessados inscritos receberão,
também na forma de resposta à mensagem de inscrição, o link de acesso à audiência.
O presente Edital está disponível para consulta na internet, em
<https://portal.trt3.jus.br/internet/servicos/audiencias-publicas-1>, e será publicado no
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho (DEJT), na forma da lei. Belo Horizonte, 12 de
junho de dois mil e vinte e três. Para constar, eu, Patrícia Helena dos Reis, secretária de
Governança e Estratégia, lavrei e conferi o presente Edital.

FERNANDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO
Desembargador Corregedor e Gestor Regional das Metas Nacionais

FERNANDO LUIZ GONCALVES

RIOS NETO:30801608

Assinado de forma digital por

FERNANDO LUIZ GONCALVES RIOS

NETO:30801608

mailto:gestaoestrategica@trt3.jus.br
https://portal.trt3.jus.br/internet/servicos/audiencias-publicas-1
https://portal.trt3.jus.br/internet/servicos/audiencias-publicas-1